

## Estados Financieros Consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2011

### Contenido

- ✓ Informe de los Auditores Independientes
- ✓ Estados de Situación Financiera Clasificados Consolidados
- ✓ Estados de Resultados Integrales por Función Consolidados
- ✓ Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidados
- ✓ Estados de Flujos de Efectivo Consolidados
- ✓ Notas a los Estados Financieros Consolidados

M\$ - Miles de Pesos Chilenos

UF - Unidades de Fomento



Russell Bedford Chile  
Auditorías y Consultorías Empresariales

Rosal 331 piso 3 - 4 Santiago Centro  
Chile  
Fono: (56-2) 6330133  
www.russellbedford.cl

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Santiago, 28 de Marzo de 2012.

Señores Directores y Accionistas  
Buses Metropolitana S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados consolidados de situación financiera de Buses Metropolitana S.A. y filial al 31 de diciembre de 2011 y 2010, del estado consolidado de situación de apertura al 1 de enero de 2010 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos efectivos por los años terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2011. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Buses Metropolitana S.A. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos. El análisis Razonado y los Hechos Relevantes adjuntos no forman parte integrante de estos estados financieros; por tanto, este informe no se extiende a los mismos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestros trabajos con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respalden los importes y las informaciones revelados en los estados financieros consolidados. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Compañía, así como una evaluación de la prestación general de los estados financieros consolidados. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Buses Metropolitana S.A. y filial al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010, los resultados integrales de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados al 31 de diciembre de 2011 y 2010, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

**Keystone Auditores Ltda.**  
**RUSSELL BEDFORD CHILE**

  
Miguel Pavez B.  
Socio

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011, 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 1 DE ENERO DE  
2010.

(Expresado en miles de pesos)

	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$	01-01-2010 M\$
<b>Estado de Situación Financiera</b>			
<b>Activos</b>			
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	11.048.891	2.390.610	2.365.858
Otros activos financieros corrientes	-	-	-
Otros Activos No Financieros, Corriente	939.889	902.263	1.107.982
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	7.860.096	10.085.379	5.269.306
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	20.111	269.116	-
Inventarios	100.875	71.489	57.017
Activos biológicos corrientes	-	-	-
Activos por impuestos corrientes	640.176	1.909.639	1.318.312
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	<b>20.610.038</b>	<b>15.628.496</b>	<b>10.118.475</b>
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	201.800	919.069	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	-	-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	<b>201.800</b>	<b>919.069</b>	<b>-</b>
Activos corrientes totales	<b>20.811.838</b>	<b>16.547.565</b>	<b>10.118.475</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Otros activos financieros no corrientes	484.309	-	2.465.667
Otros activos no financieros no corrientes	-	-	-
Derechos por cobrar no corrientes	625.294	449.256	237.470
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	65.722	65.722	50.608
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	-	-	-
Activos intangibles distintos de la plusvalía	12.116	15.721	-
Plusvalía	-	-	-
Propiedades, Planta y Equipo	47.418.670	54.299.866	60.930.471
Activos biológicos, no corrientes	-	-	-
Propiedad de inversión	2.520.431	2.567.759	2.621.839
Activos por impuestos diferidos	1.539.019	742.314	552.343
Total de activos no corrientes	<b>52.665.561</b>	<b>58.140.638</b>	<b>66.858.398</b>
Total de activos	<b>73.477.399</b>	<b>74.688.203</b>	<b>76.976.873</b>

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011, 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 1 DE ENERO DE  
2010.

(Expresado en miles de pesos)

	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$	01-01-2010 M\$
<b>Patrimonio y pasivos</b>			
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Otros pasivos financieros corrientes	8.591.712	8.138.187	7.570.920
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	3.639.372	3.303.957	5.720.976
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	-	-	523.352
Otras provisiones a corto plazo	856.748	846.025	762.170
Pasivos por Impuestos corrientes	42.951	115.210	16.630
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	-	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	-	-
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	13.130.783	12.403.379	14.594.048
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	-	-	-
Pasivos corrientes totales	13.130.783	12.403.379	14.594.048
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Otros pasivos financieros no corrientes	38.038.653	41.608.676	46.931.416
Pasivos no corrientes	-	-	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corriente	-	-	-
Otras provisiones a largo plazo	-	-	-
Pasivo por impuestos diferidos	3.208.961	2.424.658	-
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	3.828.792	2.865.546	1.999.545
Otros pasivos no financieros no corrientes	-	-	-
Total de pasivos no corrientes	45.076.406	46.898.880	48.930.961
Total pasivos	58.207.189	59.302.259	63.525.009
<b>Patrimonio</b>			
Capital emitido	11.517.353	11.517.353	11.236.442
Ganancias (pérdidas) acumuladas	3.835.083	3.961.728	2.021.697
Primas de emisión	-	-	-
Acciones propias en cartera	33.980	33.980	33.980
Otras participaciones en el patrimonio	164.705	153.794	159.745
Otras reservas	- 280.911	- 280.911	-
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	15.270.210	15.385.944	13.451.864
Participaciones no controladoras	-	-	-
Patrimonio total	15.270.210	15.385.944	13.451.864
Total de patrimonio y pasivos	73.477.399	74.688.203	76.976.873

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES.  
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.  
(Expresado en miles de pesos)

	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$
<b>Estado de resultados</b>		
<b>Ganancia (pérdida)</b>		
Ingresos de actividades ordinarias	65.542.100	60.424.058
Costo de ventas	- 53.466.275	- 51.431.727
Ganancia bruta	12.075.825	8.992.331
Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado	-	-
Pérdidas que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado	-	-
Otros ingresos, por función	-	-
Costos de distribución	-	-
Gasto de administración	- 3.871.490	- 3.411.291
Otros gastos, por función	-	-
Otras ganancias (pérdidas)	- 230.032	- 1.261.783
Ingresos financieros	535.620	300.410
Costos financieros	- 3.718.622	- 4.078.862
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	-
Diferencias de cambio	- 4.406.996	3.679.627
Resultado por unidades de reajuste	- 503	- 441
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	383.802	4.219.991
Gasto por impuestos a las ganancias	- 30.524	- 2.283.093
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	353.278	1.936.898
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	- 197.789	- 2.818
Ganancia (pérdida)	155.489	1.934.080
<b>Ganancia (pérdida), atribuible a</b>		
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	144.578	1.940.031
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	10.911	- 5.951
Ganancia (pérdida)	155.489	1.934.080
<b>Ganancias por acción</b>		
<b>Ganancia por acción básica</b>		
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas	3.721	21.114
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas	- 2.149	31
Ganancia (pérdida) por acción básica	1.572	21.083
<b>Ganancias por acción diluidas</b>		
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas	-	-
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas	-	-
Ganancias (pérdida) diluida por acción		
<b>Estado de Otros Resultados Integrales</b>		
<b>Ganancia (pérdida)</b>		
<b>Otros Ingresos o gastos con cargo o abono en el patrimonio neto</b>		
Cobertura de Flujo de Caja		
Ajustes por conversión		
Ajustes de Asociadas		
Impuesto a la renta relacionada con componentes de otros ingresos y gastos con cargo o abono a patrimonio neto		
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto, Total		
Resultado de ingresos y gastos integrales, Total		
<b>Resultado de ingresos y gastos integrales atribuibles a:</b>		
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuibles a los accionistas mayoritarios		
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuibles a participaciones minoritarias		
Resultado de ingresos y gastos integrales, Total		

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

<b>Estado del resultado integral (Número)</b>		<b>2.011</b>	<b>2.010</b>
Ganancia (pérdida)	+	155.489	1.934.080
<b>Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos</b>			
<b>Diferencias de cambio por conversión (Número)</b>		<b>2.011</b>	<b>2.010</b>
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	+	-	-
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-	-
<b>Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión</b>	+	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta (Número)</b>			
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	+	-	-
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-	-
<b>Otro resultado integral antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta</b>	+	-	-
<b>Coberturas del flujo de efectivo (Número)</b>			
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	+	-	-
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-	-
Importe eliminado de patrimonio e incluido en el valor en libros de activos no financieros (pasivos) que se han adquirido o en los que se ha incurrido y tienen una cobertura sobre una transacción prevista como altamente probable	-	-	-
<b>Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo</b>	+	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) de inversiones en instrumentos de patrimonio	+	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación	+	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos	+	-	-
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	+	-	-
<b>Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos</b>	+	-	-
<b>Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral (Número)</b>		<b>2.011</b>	<b>2.010</b>
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral	+	-	-
Impuesto a las ganancias relativos a inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral	+	-	-
Impuesto a las ganancias relacionadas con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	+	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral	+	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral	+	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral	+	-	-
Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral	-	-	-
<b>Suma de Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral</b>	-	-	-
<b>Otro resultado integral</b>	+	-	-
<b>Resultado integral</b>		<b>155.489</b>	<b>1.934.080</b>
<b>Resultado integral atribuible a (Número)</b>		<b>2.011</b>	<b>2.010</b>
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	+	144.578	1.940.031
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	+	10.911	5.951
<b>Resultado integral</b>		<b>155.489</b>	<b>1.934.080</b>



BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.  
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.  
 (Expresado en miles de pesos)

	Capital emitido	Acciones propias en cartera	Otras Reservas	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2010	11.236.442	33.980		-	2.021.697	13.292.119	159.745	13.451.864
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-			-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-			-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	11.236.442	33.980	-	-	2.021.697	13.292.119	159.745	13.451.864
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					1.940.031	1.940.031	(5.951)	1.934.080
Otro resultado integral				-		-		-
Resultado integral						1.940.031	(5.951)	1.934.080
Emisión de patrimonio	-				-	-		-
Dividendos					-	-		-
Incremento (disminución) por otras aportaciones de	280.911		(280.911)	(280.911)	-	-		-
Disminución (incremento) por otras distribuciones a	-			-	-	-		-
Incremento (disminución) por transferencias y otros	-			-	-	-		-
Incremento (disminución) por transacciones de acci	-				-	-		-
Incremento (disminución) por cambios en la					-	-		-
Total de cambios en patrimonio	280.911	-	(280.911)	(280.911)	1.940.031	1.940.031	(5.951)	1.934.080
Saldo Final Período Actual 31/12/2010	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.961.728	15.232.150	153.794	15.385.944

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.  
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.  
(Expresado en miles de pesos)

	Capital emitido	Acciones propias en cartera	Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2011	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.961.728	15.232.150	153.794	15.385.944
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.961.728	15.232.150	153.794	15.385.944
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					144.578	144.578	10.911	155.489
Otro resultado integral				-		-	-	-
Resultado integral						144.578	10.911	155.489
Emisión de patrimonio	-				-	-		-
Dividendos					(271.223)	(271.223)		(271.223)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de	-			-	-	-		-
Disminución (incremento) por otras distribuciones a	-			-	-	-		-
Incremento (disminución) por transferencias y otros	-			-	-	-		-
Incremento (disminución) por transacciones de acci	-				-	-		-
Incremento (disminución) por cambios en la particip					-	-		-
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	-	(126.645)	(126.645)	10.911	(115.734)
Saldo Final Período Actual 31/12/2011	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.835.083	15.105.505	164.705	15.270.209

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
 ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIRECTO CONSOLIDADOS.  
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.  
 (Expresado en miles de pesos)

SVS Estado de Flujo de Efectivo Indirecto		-	-
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>			
Ganancia (pérdida)		155.489	1.934.080
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		-	-
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios		29.386	269.116
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial		-	-
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		3.494.746	- 4.816.073
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial		335.415	- 2.417.019
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		-	
Ajustes por gastos de depreciación y amortización		9.212.628	11.678.764
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo		-	-
Ajustes por provisiones		5.523.975	4.758.427
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas		-	-
Ajustes por participaciones no controladoras		- 10.911	5.951
Ajustes por pagos basados en acciones		-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) de valor razonable		-	-
Ajustes por ganancias no distribuidas de asociadas		-	-
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo		-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes		-	-
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación.		-	-
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		18.585.239	9.479.166
Dividendos pagados		-	-
Dividendos recibidos		-	-
Intereses pagados		- 4.406.996	- 4.078.862
Intereses recibidos		-	-
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		- 1.269.463	591.327
Otras entradas (salidas) de efectivo		-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		13.064.269	7.925.711

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
 ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIRECTO CONSOLIDADOS.  
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.  
 (Expresado en miles de pesos)

SVS Estado de Flujo de Efectivo Indirecto	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	-	-
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	-	-
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras	-	-
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	-	-
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	-	-
Préstamos a entidades relacionadas	- 249.005	- 284.230
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	- 1.856.209	- 19.037
Compras de propiedades, planta y equipo	- 2.300.774	- 7.074.340
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	-	-
Compras de activos intangibles	-	-
Importes procedentes de otros activos a largo plazo	-	-
Compras de otros activos a largo plazo	-	-
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	-	-
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	-	-
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-	-
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-	-
Cobros a entidades relacionadas	-	-
Dividendos recibidos	-	-
Intereses recibidos	-	-
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>	<b>- 4.405.988</b>	<b>- 7.377.607</b>

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL  
 ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIRECTO CONSOLIDADOS.  
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.  
 (Expresado en miles de pesos)

SVS Estado de Flujo de Efectivo Indirecto	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>		
Importes procedentes de la emisión de acciones	-	-
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	-	-
Pagos por otras participaciones en el patrimonio	-	-
Importes procedentes de préstamos de largo plazo	-	-
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	-	-
Total importes procedentes de préstamos	-	-
Préstamos de entidades relacionadas	-	-
Pagos de préstamos	-	-
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	-	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	-	523.352
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-
Dividendos pagados	-	-
Intereses pagados	-	-
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	-	523.352
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	8.658.281	24.752
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	8.658.281	24.752
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	2.390.610	2.365.858
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	11.048.891	2.390.610

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

## Índice

1. Información General
2. Resumen de las Principales Políticas Contables
  - 2.1 Bases de preparación de los Estados Financieros
  - 2.2 Bases de consolidación de los Estados Financieros
  - 2.3 Transacciones en Moneda Extranjera
    - a) Moneda funcional y de presentación
    - b) Bases de conversión
  - 2.4 información Financiera por Segmentos Operativos
  - 2.5 Propiedades, Plantas y Equipos
  - 2.6 Activos Intangibles
  - 2.7 Deterioro de Valor de los Activos no Financieros sujetos a Amortización o Depreciación
  - 2.8 Activos Financieros
    - a) activos financieros a valor razonable con cambios en resultado
    - b) Préstamos y cuentas por cobrar
    - c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento
    - d) Activos financieros disponibles para la venta
  - 2.9 Inventarios
  - 2.10 Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar
  - 2.11 Efectivo y Equivalente de Efectivo
  - 2.12 Capital Social
  - 2.13 Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar
  - 2.14 Préstamos y Otros Pasivos Financieros
  - 2.15 Impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos
  - 2.16 Beneficios a los Empleados
    - Vacaciones del personal
    - Provisión Indemnización por Años de Servicio (PIAS)

- 2.17 Provisiones
- 2.18 Reconocimiento de Ingresos, Costo de Venta y Gastos
- 2.19 Clasificación de Saldos en Corrientes y no Corrientes
- 2.20 Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta
- 2.21 Distribución de Dividendos
- 2.22 Medio Ambiente
- 2.23 Nuevas Normas e Interpretaciones emitidas y no vigentes
- 3. Transición a las NIIF
  - 3.1 Aplicación de NIIF 1
  - 3.2 Conciliación del Patrimonio a fecha de Transición
  - 3.3 Conciliación del Patrimonio a fecha últimos Estados Financieros bajo PCGA
  - 3.4 Conciliación de resultados a fecha últimos Estados Financieros anuales bajo PCGA
  - 3.5 Explicación de principales ajustes efectuados para transición a las NIIF
- 4. Administración del Riesgo
- 5. Estimación y Aplicación de Criterios de Contabilidad
- 6. Información Financiera por Segmento
- 7. Efectivo y Equivalentes de Efectivo
- 8. Instrumentos Financieros
- 9. Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar
- 10. Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas
- 11. Inventarios
- 12. Activos no Financieros Corrientes
- 13. Activos por Impuestos Corrientes
- 14. Activos Mantenidos para la Venta
- 15. Activos Intangibles distintos de Plusvalía
- 16. Propiedades, Plantas y Equipos
- 17. Activos y Pasivos en Moneda Extranjera
- 18. Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

19. Provisiones
20. Patrimonio Neto
21. Ingresos
22. Costos y gastos por Naturaleza
23. Resultado Financiero
24. Utilidad por Acción
25. Contingencias, Juicios y Otros
26. Otra Información
27. Medio Ambiente
28. Hechos Posteriores

## Nota 1 - Información General

La Sociedad fue creada con fecha 16 de Abril del año 2004, como "Buses Metropolitana S.A." según consta en escritura pública. Con fecha 26 de octubre de 2004, la Sociedad se encuentra inscrita con el N 853 en el registro de valores en la Superintendencia de Valores y Seguros.

El objeto de la Sociedad es:

- a) Prestación de servicios de transporte público en vías licitadas de la Región Metropolitana.
- b) Servicio de publicidad estática y dinámica, pudiendo explotar zonas para publicidad en los buses, siempre que ésta no afecte la información necesaria para el sistema de transporte, los requerimientos de las Bases de Licitación denominadas Licitación Pública de Uso de Vías de la Ciudad de Santiago para la Prestación de Servicios Urbanos de Transporte Público Remunerado de Pasajeros Mediante Buses (Licitación Transantiago dos mil tres) y normas aplicables, lo que deberá ser verificado por el Ministerio de Transportes y telecomunicaciones.
- c) Venta de información relativa al funcionamiento de sus servicios, pudiendo vender a terceros, distintos del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, toda aquella información de que disponga en relación con su operación en lo relativo al número y tipo de pasajeros transportados, tasa de ocupación y origen – destino de viajes.
- d) Participación en los sistemas de compensación y/o de permisos de emisión transables asociados al Plan de Prevención y Descontaminación Atmosférica de la Región Metropolitana, o a otras normas vigentes, y en transacciones de reducciones Certificadas de Emisiones asociadas al protocolo de Kyoto, según proceda.

Con la entrada en vigencia de la ley 20.382 de octubre de 2009, se procedió a cancelar su inscripción nro.853 en el Registro de Valores y pasó a formar parte del Registro de Entidades Informantes Nro.107.

El domicilio comercial es Av. Libertador Bernardo O'Higgins N° 4242, Estación Central, Santiago.

La propiedad de Buses Metropolitana S.A. al 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

<b>Nombre</b>	<b>Rut</b>	<b>Número de</b>	<b>Porcentaje</b>
Inmobiliaria e Inversiones Mejores Tiempos Limitada	76.016.744-4	33,646	36.56%
Inversiones Palma Chilena S.A.	76.021.297-0	20,124	21.87%
Buses Huelén S.A.	99.557.420-9	9,609	10.44%
Inmobiliaria Costa Azul S.A.	76.111.812-9	8,244	8.96%
Herane Escaff, Miguel	3.636.762-8	4,172	4.53%
Transportes y Comercial Los Halcones de Tulahuen S.A.	96.968.590-6	3,775	4.10%
Valdés Vallette, Luis	8.571.441-4	2,560	2.78%
Moreno Parra José	3.510.475-5	2,148	2.33%
Inversiones Pie de Monte Limitada	76.032.256-3	1,886	2.05%
Transportes y Comercial Santa Ale Ltda.	76.883.010-K	1,362	1.48%
González G. Marcelo Alberto	7.890.130-6	807	0.88%
Latorre Gomez Arturo	6.118.751-0	788	0.86%
Latorre Gomez Nelson	6.415.500-8	787	0.86%
Miguel Nasur Allel	3.632.005-2	639	0.69%
Villegas Soto Fernando	8.868.592-K	573	0.62%
Inversiones Antares S.A	96.539.300-5	361	0.39%
Transportes Birmar Limitada	77.393.200-k	355	0.39%
Transportes Lancopam S.A.	99.552.210-1	181	0.20%
	<b>Total de acciones</b>	<b>92,017</b>	100.00%

Son controladores de la Sociedad Inmobiliaria e Inversiones Mejores Tiempos Limitada, Rut : 76.016.744-4; Inversiones Palma Chilena S.A., Rut : 76.021.297-0 y Buses Huelén S.A., Rut : 99.557.420. Dichos controladores, si bien habitualmente operan de consuno, no tienen formalizado un acuerdo expreso de actuación conjunta.

Los presentes estados financieros consolidados han sido aprobados por el Directorio el 28 de Marzo de 2012.

El marco regulatorio de la sociedad está dado por las Leyes N° 18.045 y 18.046 sobre Mercado de Valores y Sociedades Anónimas, respectivamente, mientras que su marco específico está compuesto por los siguientes instrumentos (durante el periodo reportado en los presentes estados financieros):

Bases de Licitación Pública de Uso de Vías de la Ciudad de Santiago para la prestación de Servicios Urbanos de Transporte Público Remunerado de Pasajeros Mediante Buses. Vol. N° 1. Licitación Transantiago 2003

Contratos de Concesión de Uso de Vías de la ciudad de Santiago para la prestación de Servicios Urbanos de Transporte Público Remunerado de pasajeros mediante buses, celebrados con el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, de fecha 28 de enero de 2005 adjudicada a la Sociedad. (Unidad de Negocio Troncal N° 5)

Contrato Ad Refendum de Concesión de Uso de Vías para la prestación de servicios de Transporte Público Urbano Remunerado de Pasajeros Mediante Buses, celebrado con el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones de Chile de fecha 7 de diciembre de 2011.

Respecto de este último contrato, sólo entrará en vigencia una vez que la Contraloría General de la República tome razón. Este trámite hasta la fecha aún no se produce.

Buses Metropolitana S.A. entrega servicios de transportes de personas a través de 19 recorridos (incluidos cortos y expresos). En el sector Poniente de Santiago abarca las comunas de Maipú, Estación Central, Pudahuel, Cerro Navia y Quinta Normal, mientras que en el sector Oriente las comunas de Providencia, Las Condes, Macul, Peñalolén y Ñuñoa. La flota consta de 565 buses (cortos y articulados), todos bajo el estándar Transantiago.

Durante el 2011 se registraron 141.472 salidas mensuales, recorriendo cerca de 3.773.441 de kilómetros totales al mes (3.573.196 kilómetros comerciales) y registrando 11.687.381 de transacciones como promedio en el mismo período. Para tales fines, Buses Metropolitana cuenta con 9 terminales más un depósito.

## Nota 2 - Resumen de las Principales Políticas Contables.

Las principales políticas contables adoptadas en los presentes estados financieros consolidados, tal como lo requiere la NIIF 1, han sido diseñadas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2011 y aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan en los presentes estados financieros consolidados. Las NIIF han sido adoptadas en Chile bajo la denominación Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH), que representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales, emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”) y, por consideraciones prácticas, la nomenclatura utilizada en las presentes notas corresponde a la de las normas internacionales de origen.

### 2.1) Bases de preparación de los estados financieros.

Los presentes estados financieros consolidados de Buses Metropolitana S.A. y filial comprenden los estados de situación financiera consolidados al 1 de enero de 2010 (fecha de transición), al 31 de diciembre de 2010 y 2011 y los estados de resultados integrales por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2011, los estados de cambios en el patrimonio neto y de flujo de efectivo indirecto por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2011, y sus correspondientes notas explicativas. Estos estados financieros han sido preparados y presentados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el IASB y constituyen los primeros estados financieros anuales de la Compañía preparados de acuerdo con NIIF. Anteriormente los estados financieros se preparaban de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (“PCGA en Chile”).

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con los principios de costo histórico, aunque modificado por la revalorización de ciertos bienes incluidos en propiedades para la venta a valor razonable con cambios en resultados, según corresponda.

La preparación de los estados financieros consolidados conforme a las NIIF requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas, necesarias para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos y gastos.

También se requiere que la Administración ejerza un juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en la que los supuestos o estimaciones son significativos para los estados financieros.

La información contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la Administración de Buses metropolitana S.A.

## 2.2) Bases de consolidación de los estados financieros.

a) La filial Sociedad Inmobiliaria de Fomento y Desarrollo del Transporte S.A. se consolida a partir de la fecha en que se transfiere el control de la Sociedad y hasta la fecha en que se deja de tener dicho control. La consolidación se efectúa por el método de integración global, integrándose en los estados financieros consolidados la totalidad de los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo de la filial, una vez realizados los ajustes y eliminaciones correspondientes.

Para contabilizar la adquisición de su filial se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor justo de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. El exceso del costo de adquisición sobre el valor de la participación de Buses Metropolitana S.A. en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como goodwill (menor valor). Si el costo de adquisición es menor que el valor justo de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

El valor de participación no controladora de la Sociedad filial consolidada, se presenta respectivamente, en los rubros patrimonio – participaciones no controladoras – del estado de situación financiera consolidado y ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras en el estado de resultado consolidado.

RUT	SOCIEDAD	PAÍS	MONEDA FUNCIONAL	PARTICIPACIONES DIRECTAS			PARTICIPACIONES INDIRECTAS			TOTAL		
				31/12/2011	31/12/2010	01/01/2010	31/12/2011	31/12/2010	01/01/2010	31/12/2011	31/12/2010	01/01/2010
96763790-4	SOC.INMOBILIARIA Y FOMENTO DE TRANSPORTE S.A.	Chile	Pesos chilenos	91.00%	91.00%	90.21%	0.00%	0.00%	0.00%	91.00%	91.00%	90.21%

Para los efectos de los presentes estados financieros se eliminan las transacciones intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

### b) Transacciones e Intereses Minoritarios

El interés Minoritario representa la porción de utilidades o pérdidas y activos netos que no son propiedad de la Sociedad y son presentados separadamente en el Estado de Resultados, pero contenido en el patrimonio en el estado de Situación Financiera consolidado, separado del patrimonio de la Matriz.

La Sociedad considera que las transacciones entre los accionistas minoritarios y los accionistas de las empresas donde se comparte la propiedad, son transacciones cuyo registro se realiza dentro del patrimonio y por lo tanto, se muestran en el Estado de Cambios del Patrimonio.

### 2.3) Transacciones en moneda extranjera.

#### a) Moneda funcional y de presentación.

Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que opera la entidad (moneda funcional). La moneda funcional de la Sociedad Matriz y su filial es el peso chileno, toda la información es presentada en miles de pesos (M\$).

#### (b) Transacciones y saldos.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

c) Bases de conversión.

Al cierre del período los activos y pasivos mantenidos en unidades de fomento (UF) y dólares estadounidenses (USD), han sido convertidos a pesos chilenos, considerando los tipos de cambio observados a la fecha de cierre de cada ejercicio, de acuerdo a lo siguiente:

<b>Moneda</b>	<b>31.12.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
UF	22.294,03	21.455,55
USD	519,20	468,01

La unidad de fomento (UF) es una unidad monetaria denominada en pesos chilenos que esta indexada a la inflación. La tasa de UF se establece a diario y con antelación, sobre la base de la variación del Índice de Precios al Consumidor del mes anterior. El valor presentado en la tabla arriba representa el valor en \$ por 1 UF.

2.4) Información financiera por segmentos operativos.

La Sociedad gestiona su operación y presenta la información en los estados financieros sobre la base de un único segmento operativo, transporte de pasajeros.

2.5) Propiedades, plantas y equipos.

Los terrenos se reconocen a su costo. Las construcciones e infraestructura, maquinarias y equipos, se reconocen a su costo menos la depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes.

Los buses se registran en base a sus componentes principales, los cuales de acuerdo a estudio técnico tienen diferentes vidas útiles de acuerdo a su uso. La depreciación de estos bienes se calcula de acuerdo a los kilómetros recorridos, su vida útil se definió en base de los kilómetros teóricos de uso. Para efectos de computar el valor de costo, este no ha sido modificado a la fecha de transición.

Los otros activos fijos, tanto en reconocimiento inicial como en su medición posterior, son valorados a su costo histórico menos la correspondiente depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas.

El costo de un activo incluye su precio de adquisición, todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la Administración y la estimación inicial de los costos de desmantelamiento, retiro o remoción parcial o total del activo, así como la rehabilitación del lugar en que se encuentra, que constituyan la obligación para la Sociedad, al adquirir el elemento o como consecuencia de utilizar el activo durante un determinado período.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente.

Reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

La depreciación de los activos fijos para el caso de los buses se utiliza en base a los kilómetros recorridos. Para los restantes activos fijos se calcula usando el método lineal para asignar sus costos a sus valores residuales sobre sus vidas útiles técnicas estimadas con excepción de los terrenos, los cuales no se deprecian. Las vidas útiles utilizadas por la Sociedad detallado por tipo de bien se encuentran en los siguientes rangos.

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si fuera necesario, en cada cierre, de tal forma de tener una vida útil restante acorde con las expectativas de uso de los activos.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, mediante reconocimiento de pérdidas por deterioro.

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados.

## 2.6) Activos intangibles.

Corresponden a licencias computacionales. Se valorizan según el modelo del costo. Para ello, con posterioridad a su reconocimiento como activo, los activos intangibles se contabilizan por su costo menos su amortización acumulada y las pérdidas por deterioro de valor que, en su caso, hayan experimentado. Este activo se amortiza en forma lineal durante sus vidas útiles, que en la mayor parte de los casos se estima entre tres y cinco años.

## 2.7) Deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

Los activos que tienen una vida útil indefinida, por ejemplo el goodwill, no están sujetos a amortización y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el que resulta mayor entre el valor justo de un activo, menos los costos a incurrir para su venta, y su valor de uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

## 2.8) Activos financieros.

La Sociedad clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: a valor justo con cambios en resultados, préstamos y cuentas a cobrar, activos financieros mantenidos hasta su vencimiento y disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

### (a) Activos financieros a valor justo con cambios en resultados

Los activos financieros a valor justo con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su negociación a menos que sean designados como coberturas. Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes.

Estos activos se registran inicialmente al costo y posteriormente su valor se actualiza con base en su valor razonable, reconociéndose los cambios de valor en cuentas de resultados.

### (b) Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a doce meses desde de la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar en el balance (Nota 9). Estas partidas se registran inicialmente a su valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posteriormente se valorizan a costo amortizado, utilizado el método de interés efectivo menos por las pérdidas por deterioro.

### (c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo que la administración de la Sociedad tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si la Compañía vendiese un importe que no fuese insignificante de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Estos activos financieros disponibles para la venta se incluyen en activos no

corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a doce meses a partir de la fecha del balance que se clasifican como activos corrientes.

Son valorizadas al costo amortizado de acuerdo al método de tasa de interés efectiva.

(d) Activos financieros disponibles para la venta.

Son activos financieros, no derivados, que se asignan bajo esta categoría o no clasifican en ninguna de las otras categorías se incluyen en activos no corrientes a menos que la administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a las del balance. Las variaciones en el valor justo son reconocidas como cargo o abono a Otras reservas quedando pendiente su realización. Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que la Sociedad se compromete a adquirir o vender el activo. (Nota 14)

La Sociedad evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

## 2.9 Inventarios

Corresponden a existencias de petróleo se valorizan al menor valor entre el costo y el valor neto realizable. (Nota 11)

## 2.10 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor justo y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método de tasa de interés efectivo, menos la provisión por pérdidas por deterioro del valor. Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar. El importe de la provisión es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa de interés efectiva.

## 2.11 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja y banco, los depósitos a plazo en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos y los descubiertos bancarios. En el balance de situación, los descubiertos bancarios se clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente. (Nota 7).

## 2.12 Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias de una sola clase y un voto por acción.

## 2.13 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor justo y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

## 2.14 Préstamos y otros pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones con el público y otros pasivos financieros de naturaleza similar, se reconocen inicialmente a su valor razonable neto de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado consolidado de resultados durante el plazo de la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes y pasivos no corrientes de acuerdo al vencimiento contractual del capital nominal.

De acuerdo a NIIF 7 revelaciones Instrumentos Financieros, consideramos que los valores libros de los activos y pasivos financieros de la Sociedad, valorizados al costo amortizado, son una aproximación razonable al valor justo, por lo tanto, no es necesario efectuar revelaciones relativas al valor justo para cada uno de ellos.

## 2.15 Impuesto a la Renta e impuestos diferidos

La provisión por impuesto a la renta se determina mediante la aplicación del tipo de gravamen (tasa) sobre la base de la renta líquida imponible del período, una vez aplicadas las deducciones que tributariamente son admisibles, más las variaciones de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos tributarios.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos por impuestos diferidos de activo o pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

## 2.16 Beneficios a los empleados

### (a) Vacaciones del personal.

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio es registrado a su valor razonable.

### (b) Provisión Indemnizaciones por años de servicio (PIAS).

La Sociedad constituyó pasivos por las obligaciones referentes a Indemnizaciones por cese de servicios, para todos los trabajadores, debido a que la Concesión del transantiago que genera el 100% de los ingresos vence el 21 de octubre de 2018, no existiendo una certeza razonable de su continuidad.

El pasivo reconocido es el valor presente de dicha obligación más/menos los ajustes por ganancias o pérdidas actuariales y los servicios de deuda descontados. El valor presente de la obligación se determina descontando los flujos de salida de efectivo estimados, a una tasa de interés de mercado para instrumentos de deuda de largo plazo que se aproximen a los términos de la obligación por PIAS hasta su vencimiento. Los cambios en la provisión se reconocen en resultado en el período en que se incurren.

#### (c) Bonos de incentivo y reconocimiento.

La Sociedad contempla para sus empleados un plan de bonos de incentivo anuales por cumplimiento de objetivos, de acuerdo a las condiciones individuales de cada contrato de trabajo. Estos incentivos, consiste en una determinada porción de la remuneración mensual y se provisiona sobre la base del monto estimado a pagar.

#### 2.17 Provisiones

La Sociedad reconoce una provisión cuando está obligada contractualmente o cuando existe una práctica del pasado que ha creado una obligación asumida.

Las provisiones para contratos onerosos, litigios y otras contingencias se reconocen cuando:

- La Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación;
- El importe se ha estimado de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la obligación usando la mejor estimación de la Compañía. La tasa de descuento utilizada para determinar el valor actual refleja las evaluaciones actuales del mercado, en la fecha del balance, del valor temporal del dinero, así como el riesgo específico relacionado con el pasivo en particular, de corresponder. El incremento en la provisión por el paso del tiempo se reconoce en el rubro gasto por intereses

#### 2.18 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor justo de las contraprestaciones recibidas o a recibir por la venta de bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades de la Compañía. Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto al valor agregado, devoluciones, rebajas y descuentos.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades de la Sociedad, tal y como se describe a continuación.

#### 2.19 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, como corrientes los con vencimiento igual o inferior a doce meses contados desde la fecha de corte de los estados financieros y como no corrientes, los mayores a ese período.

## 2.20 Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Los activos no corrientes se clasifican como activos mantenidos para la venta y se reconocen al menor valor del importe en libros y el valor justo menos los costos para la venta si su importe en libros se recupera principalmente a través de una transacción de venta en lugar de a través del uso continuado.

## 2.21 Distribución de dividendos

La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo en las cuentas consolidadas de la Compañía en el ejercicio en que los dividendos son aprobados por los accionistas o cuando se configura la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales vigentes o las políticas de distribución establecidas por la Junta de Accionistas.

## 2.22 Medio ambiente

Los desembolsos asociados a la protección del medio ambiente se imputan a resultados cuando se incurren. Las inversiones en obras de infraestructura destinadas a cumplir requerimientos medioambientales son activadas siguiendo los criterios contables generales para Propiedades, Plantas y Equipos, de acuerdo a lo establecido en las NIIF.

## 2.23 Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes.

Nuevos pronunciamientos contables.

a) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2011:

Normas, Interpretaciones y Enmiendas	Aplicación obligatoria para:
<p><b>Enmienda a NIC 32: Clasificación de las emisiones de derechos.</b></p> <p>Requiere que los derechos, opciones o certificados de opción de compra de un determinado número de instrumentos de patrimonio propio de la entidad, por un monto fijo en cualquier moneda, constituirán instrumentos de patrimonio si la entidad ofrece dichos derechos a todos los accionistas de manera proporcional.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de febrero de 2010.</p>
<p><b>CINIIF 19: Liquidación de pasivos financieros con instrumentos de Patrimonio.</b></p> <p>Establece que los instrumentos de patrimonio emitidos por una entidad a favor de un acreedor para cancelar un pasivo financiero, íntegra o parcialmente, constituyen una “contraprestación pagada”. Estos instrumentos de patrimonio serán registrados a su valor razonable en su reconocimiento inicial, salvo que no sea posible determinar este valor con fiabilidad, en cuyo caso se valorarán de forma que reflejen la mejor estimación posible de su valor razonable.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio de 2010.</p>

**NIC 24 Revisada: Revelaciones de partes relacionadas.**

Clarifica la definición de partes relacionadas y actualiza los requisitos de divulgación. Se incluye una exención para ciertas revelaciones de transacciones entre entidades que están controladas, controladas en forma conjunta o influidas significativamente por el Estado.

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011.

**Enmienda a CINIIF 14: Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación.**

Se elimina cierta consecuencia no deseada, derivada del tratamiento de los pagos anticipados de las aportaciones futuras, en algunas circunstancias en que existe la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación por prestaciones definidas.

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011.

**Mejoramientos de las NIIF (emitidas en 2010).**

Afecta a las normas: NIIF 1, NIIF 3, NIIF 7, NIC 1, NIC 27, NIC 34 y CINIIF 13.

Mayoritariamente a períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2011.

La aplicación de estos pronunciamientos contables no ha tenido efectos significativos para [nombre de la Sociedad]. El resto de criterios contables aplicados en 2011 no han variado respecto a los utilizados en 2010.

b) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2012 y siguientes:

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, los siguientes pronunciamientos contables habían sido emitidos por el IASB, pero no eran de aplicación obligatoria:

Normas, Interpretaciones y Enmiendas	Aplicación obligatoria para:
<p><b>Enmienda a NIIF 7: Instrumentos financieros: Información a revelar</b></p> <p>Modifica los requisitos de información cuando se transfieren activos financieros, con el fin de promover la transparencia y facilitar el análisis de los efectos de sus riesgos en la situación financiera de la entidad.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio de 2011.</p>
<p><b>Enmienda a NIC 12: Impuestos a las ganancias</b></p> <p>Proporciona una excepción a los principios generales de la NIC 12 para las propiedades de inversión que se midan usando el modelo de valor razonable contenido en la NIC 40 “Propiedades de Inversión”.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2012.</p>

Normas, Interpretaciones y Enmiendas	Aplicación obligatoria para:
<p><b>Enmienda a NIC 1: Presentación de estados financieros</b></p> <p>Modifica aspectos de presentación de los componentes de los “Otros resultados integrales”. Se exige que estos componentes sean agrupados en aquellos que serán y aquellos que no serán posteriormente reclasificados a pérdidas y ganancia.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2012.</p>
<p><b>NIIF 10: Estados financieros consolidados</b></p> <p>Establece clarificaciones y nuevos parámetros para la definición de control, así como los principios para la preparación de estados financieros consolidados, que aplica a todas las entidades (incluyendo las entidades de cometido específico o entidades estructuradas).</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013.</p>
<p><b>NIIF 11: Acuerdos conjuntos</b></p> <p>Redefine el concepto de control conjunto, alineándose de esta manera con NIIF 10, y requiere que las entidades que son parte de un acuerdo conjunto determinen el tipo de acuerdo (operación conjunta o negocio conjunto) mediante la evaluación de sus derechos y obligaciones. La norma elimina la posibilidad de consolidación proporcional para los negocios conjuntos.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013.</p>
<p><b>NIIF 12: Revelaciones de participaciones en otras entidades</b></p> <p>Requiere ciertas revelaciones que permitan evaluar la naturaleza de las participaciones en otras entidades y los riesgos asociados con éstas, así como también los efectos de esas participaciones en la situación financiera, rendimiento financiero y flujos de efectivo de la entidad.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013.</p>
<p><b>NIIF 13: Medición del valor razonable</b></p> <p>Establece en una única norma un marco para la medición del valor razonable de activos y pasivos, e incorpora nuevos conceptos y aclaraciones para su medición. Además requiere información a revelar por las entidades, sobre las mediciones del valor razonable de sus activos y pasivos.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013.</p>
<p><b>Nueva NIC 27: Estados financieros separados</b></p> <p>Por efecto de la emisión de la NIIF 10, fue eliminado de la NIC 27 todo lo relacionado con estados financieros consolidados, restringiendo su alcance sólo a estados financieros separados.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2013.</p>
<p><b>Nueva NIC 28: Inversiones en asociadas y negocios conjuntos</b></p> <p>Modificada por efecto de la emisión de NIIF 10 y NIIF 11, con el propósito de uniformar las definiciones y otras clarificaciones contenidas en estas nuevas NIIF.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2013.</p>
<p><b>Enmienda a NIIF 7: Instrumentos financieros: Información a revelar</b></p> <p>Clarifica los requisitos de información a revelar para la compensación de activos financieros y pasivos financieros.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2013.</p>
<p><b>Enmienda a NIC19: Beneficios a los empleados</b></p> <p>Modifica el reconocimiento y revelación de los cambios en la obligación por beneficios de prestación definida y en los activos afectos del plan, eliminando el método del corredor y acelerando el reconocimiento de los costos de servicios pasados.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2013.</p>

Normas, Interpretaciones y Enmiendas	Aplicación obligatoria para:
<p><b>Enmienda a NIC 32: Instrumentos financieros: Presentación</b></p> <p>Aclara los requisitos para la compensación de activos financieros y pasivos financieros, con el fin de eliminar las inconsistencias de la aplicación del actual criterio de compensaciones de NIC 32.</p>	Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2014.
<p><b>NIIF 9: Instrumentos Financieros: Clasificación y medición</b></p> <p>Corresponde a la primera etapa del proyecto del IASB de reemplazar a la NIC 39 “Instrumentos financieros: reconocimiento y medición”. Modifica la clasificación y medición de los activos financieros e incluye el tratamiento y clasificación de los pasivos financieros.</p>	Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2015.
<p><b>CINIIF 20: “Stripping Costs” en la fase de producción de minas a cielo abierto.</b></p> <p>Regula el reconocimiento de “Stripping Costs” como un activo, la medición inicial y posterior de este activo. La interpretación exige que las entidades mineras que presenten estados financieros conforme a NIIF cancelen los activos de “Stripping Costs” existentes con las ganancias acumuladas iniciales cuando los activos no puedan ser atribuidos a un componente identificables de un yacimiento.</p>	Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2013
<p>Buses Metropolitana S.A. está evaluando el impacto que tendrá la NIIF X, NIIF X1, NIIF X2, NIIF X3 y NIIF X4 en la fecha de su aplicación efectiva. La Administración estima que el resto de Normas, Interpretaciones y Enmiendas pendientes de aplicación no tendrán un impacto significativo en los estados financieros consolidados de Buses Metropolitana S.A.</p>	

## **NOTA 3 – TRANSICION A LAS NIIF**

### **3.1 Base de la transición a las NIIF.**

#### **3.1.1 Aplicación de NIIF 1.**

Los estados financieros consolidados de Buses Metropolitana S.A. y su filial por el período terminado el 31 de diciembre de 2011 son los primeros estados financieros consolidados preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y Normas de Información Financiera de Chile. La Compañía ha aplicado NIIF 1 (NIFCH 1) en la conversión y preparación de estos estados financieros consolidados. Anteriormente los estados financieros de la Compañía se preparaban de acuerdo con los PCGA tradicionalmente utilizados en Chile.

La fecha de transición es el 1 de enero de 2010 y la Sociedad ha preparado su balance de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF es el 1 de enero de 2010.

De acuerdo a NIIF 1 para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados, se han aplicado todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF.

#### **3.1.2 Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por la Sociedad matriz y su filial.**

Combinaciones de negocios.

Se ha aplicado la exención recogida en la NIIF 1 para las combinaciones de negocios. Por lo tanto, no se han reexpresado las combinaciones de negocios que tuvieron lugar con anterioridad a la fecha de transición.

**3.2 A continuación se presenta la conciliación del patrimonio neto a la fecha de transición, entre los PCGA chilenos y las NIIF:**

<b>CONCILIACION</b>	<b>Total M\$</b>
<b>Patrimonio Neto al 01/01/10, PCGA chilenos</b>	<b>5.569.307</b>
Ajuste Prov. Mantenimiento	4.831.846
Ajuste Otras Asesorias Abogados	315.246
Ajuste Provisiones Varias	7.714
Ajuste Provision De Talleres	291.006
Ajuste Impuestos Diferidos	(295.732)
Ajuste Mayor Valor De Inversión	59.279
Ajuste Pias	(180.730)
Ajuste Inversion	228.515
Ajuste Impuesto de Timbres	2.465.668
Otros Ajustes Menores por Consolidación	612.321
	0
Sociedad Inmobiliaria de Fomento y Desarrollo	1.018.304
Incorporación de los accionistas minoritarios	159.745
Inversión en empresas relacionadas	(1.630.626)
<b>Efecto de la transición a las NIIF</b>	<b>7.882.557</b>
<b>Patrimonio Neto al 01/01/10, NIIF</b>	<b>13.451.864</b>

**3.3 A continuación se presenta la conciliación del patrimonio neto al 31 de diciembre de 2010, la fecha de los últimos estados financieros preparados bajo PCGA chilenos :**

<b>CONCILIACION</b>	<b>M\$</b>
<b>Patrimonio Neto al 31/12/10, PCGA chilenos</b>	<b>12.456.258</b>
Ajuste Resultado Acumulado al 01.01.10	7.882.557
Ajuste Distribución por Redistribución de Ingresos Operacionales	3.347.364
Ajuste Provisión de Matenimiento	2.652.949
Ajuste Recálculo de Depreciación de Buses Propios	(4.095.062)
Ajuste Recálculo de Depreciación de Otros Activos	1.480
Ajuste por Recálculo de Amortización	(427)
Ajuste Menor Valor Inversión por Revalorización Valor Justo	16.173
Otros Ajustes por Regularización de Ingresos según Naturaleza	42.189
Ajuste Recálculo de la Inversión EERR	(30.257)
Ajuste Recálculo Amortización Menor Valor de Inversiones	(3.798)
Ajuste Recálculo de Impuesto Diferido	(3.683.118)
Ajuste Valor De Mercado Activos Diponibles Para La Venta	(1.255.832)
Eliminación Monetaria del Ejercicio	(1.612.415)
Otros Ajustes menores	131.248
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	(56.428)
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	(5.951)
Incorporación de los accionistas minoritarios	152.431
Inversión en empresas relacionadas	(1.693.005)
Sociedad Inmobiliaria de Fomento y Desarrollo	1.139.588
<b>Efecto de la transición a las NIIF</b>	<b>2.929.686</b>
<b>Patrimonio Neto al 31/12/10, NIIF</b>	<b>15.385.944</b>

**3.4 A continuación se presenta la conciliación de resultados al 31 de diciembre de 2010, la fecha de los últimos estados financieros anuales preparados bajo PCGA chilenos :**

<b>CONCILIACION</b>	<b>Total M\$</b>
<b>Resultado del Ejercicio al 31/12/10, PCGA chilenos</b>	<b>6,747,718</b>
Ajuste Distribución por Redistribución de Ingresos Operacionales	3,347,364
Ajuste Provisión de Mantenimiento	2,652,949
Ajuste Recálculo de Depreciación de Buses Propios	(4,095,062)
Ajuste Recálculo de Depreciación de Otros Activos	1,480
Ajuste por Recálculo de Amortización	(427)
Ajuste Menor Valor Inversión por Revalorización Valor Justo	16,173
Otros Ajustes por Regularización de Ingresos según Naturaleza	34,875
Ajuste Recálculo de la Inversión EERR	(30,257)
Ajuste Recálculo Amortización Menor Valor de Inversiones	(3,798)
Ajuste Recálculo de Impuesto Diferido	(3,683,118)
Ajuste Valor De Mercado Activos Disponibles Para La Venta	(1,255,832)
Otros Ajustes menores	(219,017)
Eliminación Monetaria del Ejercicio	(1,612,415)
EEFF Inmobiliaria de Fomento	95,826
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	(56,428)
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	(5,951)
<b>Efecto de la transición a las NIIF</b>	<b>(4,813,638)</b>
<b>Resultado al 31/12/10, NIIF</b>	<b>1,934,081</b>

### **3.5 Explicación de los principales ajustes efectuados para la transición a las NIIF**

Efectos en depreciaciones y amortizaciones por dos causas: la eliminación de la corrección monetaria genera diferencias en las depreciaciones bajo normas NIIF respecto de las antiguas normas PCGA. La segunda causa, la Sociedad reemplaza la vida útil de sus buses desde la metodología basada en años de servicios por kilómetros recorridos.

Las nuevas diferencias que se originan al adoptar NIIF generan impuestos diferidos cuando se estima que las aludidas diferencias serán revertibles en el futuro.

Efectos de eliminar la corrección monetaria sobre activos y pasivos no monetarios cuando ellos no tengan pactados mecanismos de reajustabilidad o correspondan a partidas a realizarse en moneda extranjera.

Reversa provisión de mantenimiento constituida bajo las normas contables antiguas, toda vez que bajo NIIF las erogaciones de mantenimiento se deben reconocer cuando ellas se realicen.

Efecto de cambiar el cálculo de las provisiones por años de servicios al personal, desde una base de valor corriente según normas antiguas a una base a valor actuarial bajo NIIF.

### **3.5.1 Vidas útiles de activo fijo**

De acorde a lo requerido por normas internacionales de contabilidad es requerido reevaluar anualmente la vida útil de los bienes de activo fijo. Cabe destacar que el principal activo de la Sociedad corresponde a los buses, los cuales se dividieron en sus principales componentes y se les asignó su vida útil a base de los kilómetros de uso máximo, los cuales fueron documentados por el proveedor de dichos componentes. Este cambio originó los efectos en resultados señalados.

### **3.5.2 Interés minoritario**

Los PCGA en Chile aplicados en la preparación de los estados financieros, reconocían la participación de accionistas minoritarios en el patrimonio de las filiales como una cuenta separada, presentada entre el pasivo y el patrimonio neto en los estados financieros consolidados de la Compañía. Asimismo, el estado de resultados consolidado del ejercicio bajo PCGA en Chile, excluía mediante una línea específica la participación de los minoritarios en los resultados de las filiales. Bajo NIIF los accionistas minoritarios constituyen parte del conglomerado económico o Grupo y, por lo tanto, sus participaciones se consideran formando parte del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de resultados integrales.

### **3.5.3 Corrección monetaria.**

Los PCGA en Chile contemplaban la aplicación del mecanismo de corrección monetaria a fin de expresar los estados financieros en moneda homogénea de la fecha de cierre de cada ejercicio, ajustando los efectos de la inflación correspondientes. La NIC 29 (“Información financiera en economías hiperinflacionarias”) prevé que dicho mecanismo se aplique sólo en aquellos casos en los cuales la entidad se encuentra sujeta a un contexto económico hiperinflacionario. Por lo tanto, se han eliminado los efectos de la corrección monetaria incluida en los estados financieros.

## **3.6 Estado de Flujo de Efectivo**

Hasta el 31 de diciembre 2010 los flujos de explotación, financiamiento e inversión incluyen corrección monetaria. Sin embargo, según las NIIF estos flujos de efectivo deben estar basados en el tipo de cambio histórico. Bajo las NIIF, el “Efectivo y equivalentes de efectivo” incluye el efectivo en caja, depósitos a la vista en bancos y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con vencimiento original de tres meses o menos. Por lo tanto, no existen diferencias en el saldo final de efectivo y efectivo equivalente al 31 de diciembre de 2010 presentado bajo IFRS.

## **NOTA 4 – ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO**

Los activos financieros están expuestos a diversos riesgos financieros: riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés y riesgo de precios).

La gestión de los riesgos está administrada por la Gerencia General. Esta gerencia identifica, evalúa y cubre los riesgos en estrecha colaboración con las unidades operativas.

### **4.1 Riesgo de mercado**

El principal mercado en el cual participa la Sociedad es el transporte público de pasajeros en la Región Metropolitana y está constituido por usuarios que buscan traslado de un lugar a otro.

El riesgo asociado a este concepto se ha incrementado debido a que a contar del mes de abril del año 2012 entra en vigencia una modificación de los contratos ya que traspasa la responsabilidad de la cobranza de los pasajes a las empresas Concesionarias del Sistema originando con ellos, que estas empresas asuman la pérdida por la evasión del pago por parte de los pasajeros, que afecta al sistema de Transporte Transantiago.

Adicionalmente, uno de los principales insumos como es el Combustibles, ha experimentado un alza constante los últimos años, originando en ellos un aumento en los costos de Operación.

No contar con la infraestructura vial adecuada y la falta de fiscalización rigurosa por parte de la autoridad, que permita resolver problemas como la evasión.

### **4.2 Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito es bajo debido a que la totalidad de los cobros se realiza a un Organismo Técnico el cual es Financiado por el Estado en los casos en que el Sistema de Transporte Transantiago ha incurrido en déficit.

#### **4.3 Riesgo de tipo de cambio**

La Sociedad mantiene una posición pasiva neta en dólares ascendente a USD 100.138.127, lo que evidencia una fuerte exposición a las fluctuaciones del dólar. Cabe destacar que parte de esta exposición se mitiga debido a que el polinomio mediante el cual se determina el precio por Transporte de pasajeros que paga el Estado contempla dentro de una de sus variables la variación en el tipo de cambio.

#### **4.4 Riesgo de liquidez**

En relación a la liquidez y rentabilidad, podemos indicar que están relacionadas principalmente con las validaciones. Actualmente, la Sociedad se encuentra en proceso de implementación de un sistema de control de evasión de pasajeros, el cual garantice alcanzar los flujos de ingresos previstos.

Cabe destacar que cambios en la tarifa fijada (demanda varía), así como modificaciones en la definición de los kilómetros comerciales a recorrer y en la flota necesaria para cubrir estas distancias (cambian los costos operacionales) también constituyen factores de riesgo que inciden directamente en la Sociedad.

### **NOTA 5 - ESTIMACIONES Y APLICACIÓN DE CRITERIOS DE CONTABILIDAD**

Las estimaciones y otras materias que requieren de la aplicación del juicio profesional se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

#### **5.1 Estimaciones y criterios contables importantes**

La Compañía hace estimaciones y adopta criterios en relación con el futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, raramente igualarán a los correspondientes resultados reales. A continuación se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

##### **(a) Vidas útiles de los componentes de los buses**

La depreciación de los buses y sus componentes se efectúa en función de los kilómetros de vidas útiles que ha estimado el fabricante para cada uno de los componentes principales. Esta estimación podría cambiar como consecuencia de mantenciones mayores realizadas y acciones de la competencia en respuesta a cambios significativos en las variables en la duración del contrato con el Transantiago. La administración incrementará el cargo por depreciación cuando las vidas útiles actuales sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o depreciará o eliminará activos obsoletos técnicamente o no estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

Adicionalmente, se evalúa al cierre de cada balance anual, o antes si existiese algún indicio de deterioro, el valor recuperable de la propiedad, planta y equipo, agrupada en unidades generadoras de efectivo, incluyendo la plusvalía comprada, para comprobar si hay pérdidas por deterioro en el valor de los activos.

Si como resultado de esta evaluación, el valor justo resulta ser inferior al valor neto contable, se registra una pérdida por deterioro como ítem operacional en el estado de resultado.

## **NOTA 6 – INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTO**

La sociedad no presenta segmentos operativos, su negocio es el transporte de pasajeros a través del Transantiago.

## NOTA 7 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo corresponde a los saldos de dinero mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, depósitos a plazo y otras inversiones líquidas pactadas a menos de 90 días.

La composición del efectivo y equivalente al efectivo a las fechas que se indican, es el siguiente:

- Clases de efectivo y efectivo equivalente al efectivo

	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
Saldos en bancos	1,949,083	1,679,343	2,365,258
Depósito a plazo	9,071,309	701,472	-
Fondos Fijos	28,500	8,500	600
Fondos Mutuos		1,295	
<b>Total</b>	<b>11,048,891</b>	<b>2,390,610</b>	<b>2,365,858</b>

- El detalle por tipos de moneda es el siguiente:

	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
PESOS CHILENOS	11,048,891	2,390,610	2,365,858
DOLARES			
<b>TOTAL</b>	<b>11,048,891</b>	<b>2,390,610</b>	<b>2,365,858</b>

## NOTA 8 – INSTRUMENTOS FINANCIEROS

### 8.1 Instrumentos financieros por categoría

<u>Al 31 de Diciembre de 2011</u>		Préstamos y cuentas por cobrar M\$
<b><u>Activos</u></b>		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		7,860,097
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente		20,111
	Total	7,880,208
<b><u>Pasivos</u></b>		
Otros pasivos financieros M\$		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		3,639,372
Cuentas por pagar a entidades relacionadas		0
	Total	3,639,372

<u>Al 31 de diciembre de 2010</u>		Préstamos y cuentas por cobrar M\$
<b><u>Activos</u></b>		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		10,085,380
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente		269,116
	Total	10,354,496
<b><u>Pasivos</u></b>		
Otros pasivos financieros M\$		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		3,303,957
Cuentas por pagar a entidades relacionadas		0
	Total	3,303,957

<u>Al 01 de enero de 2010</u>		Préstamos y cuentas por cobrar M\$
<b><u>Activos</u></b>		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		5.269.306
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente		0
	Total	5.269.306
<b><u>Pasivos</u></b>		
Otros pasivos financieros M\$		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		5.720.976
Cuentas por pagar a entidades relacionadas		523.352
	Total	6.244.328

## 8.2 Calidad crediticia de activos financieros

La calidad crediticia de los activos financieros que todavía no han vencido y que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro, se puede evaluar en función de la clasificación crediticia, otorgada por organismos externos o bien a través del índice histórico de créditos fallidos.

Ninguno de los activos financieros pendientes de vencimiento ha sido objeto de renegociación durante el ejercicio.

### **NOTA 9 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR**

Los deudores comerciales y cuentas por cobrar se incluyen dentro de activos corrientes, excepto aquellos activos con vencimiento mayor a 12 meses. Estos activos se registran a costo amortizado y se someten a una prueba de deterioro de valor.

Los deudores comerciales representan derechos exigibles que tienen origen en el giro normal del negocio, llamándose normal al giro comercial, actividad u objeto social de la explotación

Las otras cuentas por cobrar corresponden a las cuentas por cobrar que provienen de ventas, servicios o préstamos fuera del giro normal del negocio.

El importe de la provisión es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectivo.

La constitución y reverso de la provisión por deterioro de valor de las cuentas a cobrar se ha incluido como “gastos de provisión de incobrables” en el estado de resultados.

La retención de ingresos, corresponde a la obligación que tiene el Administrador Financiero de retener un porcentaje de los ingresos de la Sociedad con el objeto de destinarlos al pago de las cuotas del préstamo obtenido para la compra de Buses.

La composición del presente rubro al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y 1 de enero de 2010 es el siguiente:

	Al 31-12-2011		Al 31-12-2010		Al 01-01-2010	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
RETENCION INGRESOS	3,159,459		2,559,208		3,187,639	
PROVISION INGRESOS DEVENGADOS	3,079,073		1,377,528		1,269,999	
OTROS DEUDORES VARIOS	1,271,758		6,047,511	-	663,308	
Sub total cuentas por cobrar Neto	7,510,291	-	9,984,247	-	5,120,946	-
PRESTAMOS A EMPLEADOS	96,283		21,504	-	13,531	
DEUDORES POR VENTA ACTIVO FIJO	90,400		5,600	-	-	
DOCUMENTOS EN CARTERA	32,370		-	-	-	
SEGUROS POR COBRAR	63,408		-	-	-	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	67,345		74,028	-	134,829	-
Sub total otras cuentas por cobrar	349,806	-	101,133	-	148,360	-
<b>Total</b>	<b>7,860,097</b>	<b>-</b>	<b>10,085,380</b>	<b>-</b>	<b>5,269,306</b>	<b>-</b>

Los plazos de vencimiento de los deudores y documentos comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010 son los siguientes:

	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
0 a 3 meses	7,860,097	10,085,380	5,269,306
3 a 6 meses			
6 a 9 meses			
9 a 12 meses			
más de 12 meses			
<b>Total</b>	<b>7,860,097</b>	<b>10,085,380</b>	<b>5,269,306</b>

No existen clientes vencidos y no deteriorados al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010

El valor justo de deudores y clientes por cobrar no difiere de manera significativa de los saldos presentados en los estados financieros. Asimismo, el valor libros de los deudores y clientes por cobrar en mora no deteriorados y deteriorados representan una aproximación razonable al valor justo de los mismos, ya que incluyen un interés explícito por el retraso en el pago y consideran una provisión de deterioro cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar el importe que se le adeuda.

Dado el bajo nivel de riesgo de crédito existente explicado en nota 4 por la modalidad de ventas que posee la sociedad es que no se han constituido provisiones por deterioro.

La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de presentación de la información es el valor razonable de cada una de las categorías de cuentas a cobrar indicadas anteriormente.

	Al 31 de diciembre de 2011		
	Exposición bruta según balance M\$	Exposición bruta deteriorada M\$	Exposición neta concentraciones de riesgo M\$
Cuentas por cobrar	7,510,291		7,510,291
Otras cuentas por cobrar	349,806	-	349,806

	Al 31 de diciembre de 2010		
	Exposición bruta según balance M\$	Exposición bruta deteriorada M\$	Exposición neta concentraciones de riesgo M\$
Cuentas por cobrar	9,984,247	-	9,984,247
Otras cuentas por cobrar	101,133	-	101,133

	Al 01 de enero de 2010		
	Exposición bruta según balance M\$	Exposición bruta deteriorada M\$	Exposición neta concentraciones de riesgo M\$
Cuentas por cobrar	5,120,946		5,120,946
Otras cuentas por cobrar	148,360	-	148,360

Para el riesgo de crédito no existen garantías directas materialmente importantes.

## NOTA 10 – SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Al cierre de cada ejercicio la Sociedad matriz y su filial mantienen saldos vigentes con entidades relacionadas tal como se presentan en los cuadros adjuntos.

Los documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas cuyo saldo se presenta en el corto plazo, corresponden principalmente a operaciones de cuenta corriente mercantil, expresadas en pesos chilenos, sin intereses, y a plazos que en general no exceden de un año.

Los documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas corresponden principalmente a operaciones de cuenta corriente mercantil.

La Compañía tiene como política informar todas las transacciones que efectúa con partes relacionadas durante el ejercicio.

### a) Cuentas por cobrar empresas y personas relacionadas

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010 es la siguiente:

Sociedad	Naturaleza de la transacción	Moneda	Tasa anual %	Plazo de pago (Meses)	Activos Corrientes			Activos No Corrientes		
					31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
COMERCIAL NUEVO MILENIO S.A	Arriendo Buses	\$	0.00%	1	20,111	171,139				
BUSES VULE S.A	Arriendo Buses	\$	0.00%	1		97,977				
	Totales				20,111	269,116	-	-	-	-

b) Cuentas por pagar empresas y personas relacionadas

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010 es la siguiente:

Sociedad	Naturaleza de la transacción	Moneda	Tasa anual %	Plazo de pago (Meses)	Pasivos Corrientes			Pasivos No Corrientes		
					31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
JUAN PINTO ZAMORANO	Cuenta Corriente	\$	0.00%	5	-		523,352			
	Totales				-	-	523,352	-	-	-

c) Transacciones con empresas relacionadas

A continuación se presentan las operaciones y sus efectos en resultados al 31 de diciembre de 2011 y 2010.

RUT	Sociedad	Relación	País de origen	Descripción	Monto de la transacción			Efecto en resultado	
					31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$	01-01-2011 a 31/12/2011 M\$	01-01-2010 a 31/12/2010 M\$
99546310-5	COMERCIAL NUEVA MILENIO S.A.	ACCIONISTA	CHILE	COMPRA TERRENO	-		522,933		0
99546310-5	COMERCIAL NUEVA MILENIO S.A.	ACCIONISTA	CHILE	CUENTA CORRIENTE	-	650,000			0
99546310-5	COMERCIAL NUEVA MILENIO S.A.	ACCIONISTA	CHILE	ARRIENDO BUSES	20,111	97,977			
76071048-2	BUSES VULE S.A.	ACCIONISTA	CHILE	ARRIENDO BUSES		172,026			0
99557430-6	BUSES CAPITAL S.A.	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	-	0	18,190		
70968600-3	AG AVDA MATTA PEÑALOLEN	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	4,108	4,108	4,211		
96902850-6	EMPRESA DE TTE NUEVA OVALLE	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	8,215	8,215	8,420		
70074700-K	AG DE TTES LOS DOMINICOS	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	5,477	5,477	5,614		
70017480-8	AG PILA RECOLETA	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	10,406	10,406	10,666		
70696500-9	AG PLAZA EGAÑA	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	2,944	2,944	3,018		
77087900-0	TRANSPORTES CABURGA	PRESTAMO	\$ CLP	CTE CTE	1,711	1,711	1,754		
<b>Total</b>					<b>52,971</b>	<b>952,863</b>	<b>574,806</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

d) Directorio y Administración

d.1) Composición

La Compañía es administrada por un Directorio compuesto por cinco directores titulares que son elegidos por un período de 2 años en la Junta General Ordinaria de Accionistas.

El equipo gerencial lo componen un Gerente General y 7 Gerentes de Área.

d.2) Dietas de Directorio

Nombre	Cargo	01-01-2011 a 31-12-2011		01-01-2010 a 31-12-2010	
		Honorarios M\$	Dieta M\$	Honorarios M\$	Dieta M\$
Gabriel Mallia Valdebenito	Presidente	2,222	34,756	1,111	31,556
Maria González Cáceres	Director	2,222	34,756	1,111	
Juan Claudio Pinto	Director	2,222	35,644	-	-
Luis Valdes Vallette	Director	2,222	34,756	1,111	32,667
Jorge Riveros Palma	Director	2,222	34,756	1,111	29,333
Miguel Herane Escaff	Director	-	10,222	1,111	29,333
Jose Meza	Director	-	2,667		2,667
Simón Dosque	Director	-	2,667		2,667
Jaime Riveros	Director	-	2,667		2,667
Jaime Escobar	Director	-	2,667		-
José Pinto	Director	-	-		2,667
Luis Barrera	Director	-	2,667		2,667

d.3) Remuneraciones de Administración Superior

Conceptos	01-01-2011 a 31/12/2011 M\$	01-01-2010 a 31/12/2010 M\$
Sueldos	446,747	354,300
Otros beneficios		
Totales	446,747	354,300

## NOTA 11 – INVENTARIOS

La composición del rubro al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010 es la siguiente:

Tipos de productos	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
Petroleo	100,875	71,489	57,017
Provisión desvalorización	-		
Total	100,875	71,489	57,017

El costo de los inventarios reconocidos como gastos durante los períodos finalizados al 31 de diciembre de 2011 y 2010 son los siguientes:

Concepto	01-01-2011 a 31/12/2011 M\$	01-01-2010 a 31/12/2010 M\$
Inventarios reconocidos como gasto	16,214,058	13,278,653

## NOTA 12 – ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y 1 de enero de 2010, el detalle es el siguiente:

Tipos	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
Seguros anticipados	708,359	610,513	508,465
Garantias	231,530	291,750	599,517
Total	939,889	902,263	1,107,982

## NOTA 13 – ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2011 y 2009 y 1 de enero de 2010, el detalle es el siguiente:

Concepto	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
PAGO PROVISIONAL MENSUAL(PPM)	112,062	583,650	-
CREDITO CAPACITACIONES	157,237	144,612	136,982
IMPUESTO POR RECUPERAR	370,877	1,181,377	1,181,330
Otros			
Total	640,176	1,909,639	1,318,312

**NOTA 14 – ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA**

Al 31 de diciembre de 2011 y 2009 y 1 de enero de 2010, el detalle es el siguiente:

Concepto	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
Terrenos para la Venta	201,800	919,069	-
Total	201,800	919,069	-

Corresponden a terrenos que la Administración tomó la decisión de venderlos dentro del plazo máximo de 1 año.

**NOTA 15 – ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALIA**

El rubro se compone como sigue:

Tipos	31-12-2011			31-12-2010			01-01-2010		
	Monto bruto M\$	Amortización M\$	Monto neto M\$	Monto bruto M\$	Amortización M\$	Monto neto M\$	Monto bruto M\$	Amortización M\$	Monto neto M\$
SOFTWARES	18.026	(5.910)	12.116	18.026	(2.305)	15.721	-	-	-
Total	18.026	(5.910)	12.116	18.026	(2.305)	15.721	-	-	-

b) El movimiento es el siguiente:

Movimiento	2011			
	Programas informáticos M\$	Licencias M\$	otros M\$	Total M\$
Saldo inicial 01-01-2011		18.026		
Adiciones				
Desapropiaciones				
Amortización		(5.910)		
Deterioro				
Saldo al 31-12-2011		12.116		

Movimiento	2010			
	Programas informáticos M\$	Licencias M\$	Derechos en Concesión M\$	Total M\$
Saldo inicial 01-01-2010		18.026		
Adiciones				
Desapropiaciones				
Amortización		(2.305)		
Deterioro				
Saldo al 31-12-2010		15.721		

c) Las vidas útiles de los activos intangibles son las siguientes:

Tipos	Vida útil finita		Vida útil infinita
	Vida Mínima años	Vida Máxima años	
Programas computacionales	5	5	
Licencias	-	-	

El cargo a resultados por amortización de intangibles se registra en la partida gastos de administración del estado de resultados integrales.

## NOTA 16 – PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

Al 31 de diciembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010, el detalle es el siguiente:

a) 31 de diciembre de 2011

### 01 DE ENERO 2010

Tipo	valor Bruto	depreciación Acumula	Valor Neto
<b>Terrenos</b>			
Terrenos Industriales	6.584.489		6.584.489
Inmuebles	376.041	29.448	346.593
Instalaciones	31.298	7.175	24.123
Otras Propiedades Planta y equipos	284.679	283.622	1.056
<b>Sub Total</b>	<b>7.276.507</b>	<b>320.245</b>	<b>6.956.261</b>
<b>Maquinarias y Equipos</b>			
Vehiculos:			-
Buses	64.577.133	10.866.467	53.710.666
otros vehículos	175.770	32.652	143.118
	-		-
<b>SubTotal</b>	<b>64.752.903</b>	<b>10.899.119</b>	<b>53.853.784</b>
<b>Otros Activos Fijos</b>			
Muebles, Maquinas y equipos de oficina	94.159	20.632	73.528
Equipos computacionales	146.720	99.823	46.897
<b>Sub Total</b>			
<b>Total</b>	<b>240.880</b>	<b>120.455</b>	<b>120.425</b>
<b>T O T A L</b>	<b>72.270.290</b>	<b>11.339.819</b>	<b>60.930.471</b>

b) 31 de diciembre de 2010

**31 DE DICIEMBRE DE 2010**

<b>Tipo</b>	<b>Monto Bruto</b>	<b>Depreciación Acumulada</b>	<b>Valor Neto</b>
<b>Terrenos</b>			
Terrenos Industriales	5.738.378		5.738.378
Inmuebles	345.645	34.618	311.027
Instalaciones	155.814	24.833	130.981
Otras Propiedades Planta y equipos	284.679	284.006	672
<b>Sub Total</b>	<b>6.524.516</b>	<b>343.457</b>	<b>6.181.059</b>
<b>Maquinarias y Equipos</b>			
Vehiculos:			-
Buses	69.817.378	22.119.914	47.697.463
otros vehículos	246.244	48.399	197.846
	-		-
<b>Sub Total</b>	<b>70.063.622</b>	<b>22.168.313</b>	<b>47.895.309</b>
<b>Otros Activos Fijos</b>			
Muebles, Maquinas y equipos de oficina	219.369	37.456	181.913
Equipos computacionales	168.324	126.739	41.585
			-
			-
<b>Sub Total</b>			
<b>Total</b>	<b>387.693</b>	<b>164.195</b>	<b>223.498</b>
<b>T O T A L</b>	<b>76.975.831</b>	<b>22.675.965</b>	<b>54.299.866</b>

c) 1 de enero de 2010

**31 DE DICIEMBRE DE 2011**

<b>Tipo</b>	<b>Monto Bruto</b>	<b>De pre ciación Acumulada</b>	<b>Valor Neto</b>
<b>Terrenos</b>			
Terrenos Industriales	6.966.421		6.966.421
Inmuebles	341.924	36.655	305.269
Instalaciones	160.362	45.506	114.857
Obras en Construcción	800.294		800.294
Otras Propiedades Planta y equipos	284.680	284.006	672
<b>Sub Total</b>	<b>8.553.681</b>	<b>366.167</b>	<b>8.187.513</b>
<b>Maquinarias y Equipos</b>			
Vehiculos:			-
Buses	69.703.188	30.890.312	38.812.876
otros vehículos	268.000	81.784	186.216
	-		-
<b>Sub Total</b>	<b>69.971.188</b>	<b>30.972.096</b>	<b>38.999.092</b>
<b>Otros Activos Fijos</b>			
Muebles, Maquinas y equipos de oficina	254.645	58.923	195.722
Equipos computacionales	175.781	139.438	36.342
			-
			-
<b>Sub Total</b>			
<b>Total</b>	<b>430.426</b>	<b>198.361</b>	<b>232.065</b>
<b>T O T A L</b>	<b>78.955.295</b>	<b>31.536.625</b>	<b>47.418.670</b>

d) Detalle de movimientos al 31 de diciembre de 2011

Movimientos	Terrenos M\$	Inmuebles	Instalaciones	Otras Propiedades Planta y equipo	Obras en Construcción	Muebles Maq y equipos	equipos computac	Buses	otros vehiculos	total
Saldo al 01 de enero 20	5.738.378	311.027	130.981	672	-	181.913	41.584	47.697.463	197.846	54.299.865
Adiciones	1.774.885		4.548			35.675	7.456		33.397	1.855.961
Bajas	- 52.287	- 33.110						- 114.189	- 8.991	- 208.577
Reclasificaciones	- 494.555	32.055	- 3.104		800.294					334.690
Depreciaciones		- 4.703	- 17.568			- 21.865	- 12.699	- 8.770.398	- 36.036	- 8.863.269
Otros										-
										-
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2011</b>	<b>6.966.421</b>	<b>305.269</b>	<b>114.857</b>	<b>672</b>	<b>800.294</b>	<b>195.723</b>	<b>36.341</b>	<b>38.812.876</b>	<b>186.216</b>	<b>47.418.670</b>

e) Detalle de movimientos al 31 de diciembre de 2010

Detalle de Movimientos al 31 de Diciembre de 2010

Movimientos	Terrenos M\$	Inmuebles	Instalaciones	Otras Propiedades Planta y equipo	Muebles Maq y equipos	equipos computac	buses	otros vehiculos	total
Saldo al 01 de enero 2010	6.584.489	346.593	24.123	1.056	73.528	46.897	53.710.666	143.118	60.930.471
Adiciones	1.392.594		124.326		125.042	21.604	5.240.245	102.430	7.006.241
Bajas								- 31.956	- 31.956
Reclasificaciones	- 2.238.705	- 30.452							- 2.269.157
Depreciaciones		- 5.114	- 17.468	- 384	- 16.657	- 26.916	- 11.253.448	- 28.666	- 11.348.653
Otros								12.920	12.920
									-
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2010</b>	<b>5.738.378</b>	<b>311.027</b>	<b>130.981</b>	<b>672</b>	<b>181.913</b>	<b>41.585</b>	<b>47.697.463</b>	<b>197.846</b>	<b>54.299.866</b>

f) Las vidas útiles asignadas a los activos fijos son las siguientes:

Tipo de bienes	Vida útil	
	Kilometros	Años
Construcciones		80
Buses	1,500,000	
Otros vehículos		6
Muebles, equipos y Otros		6 a 7

#### NOTA 17 – ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

El detalle por rubro es el siguiente:

ACTIVOS	Tipo de moneda	Moneda Funcional	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
<b>Deudores comerciales y otras ctas por cobrar ctes.</b>					
Inversión retención AFT	Dólar	\$ CLP	3,159,459	2,559,208	2,648,046
<b>Total</b>			<b>3,159,459</b>	<b>2,559,208</b>	<b>2,648,046</b>

PASIVOS	Tipo de moneda	Moneda Funcional	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
<b>Otros pasivos financieros corrientes</b>					
Proveedor extranjero	Dólar	\$ CLP	8,175,054	7,412,884	7,150,912
<b>Otros pasivos financieros no corrientes</b>					
Proveedor extranjero	Dólar	\$ CLP	37,660,313	40,953,017	45,588,251
<b>Total</b>			<b>45,835,367</b>	<b>48,365,901</b>	<b>52,739,163</b>

## NOTA 18 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle al cierre de los ejercicios indicados es el siguiente:

Tipos	31/12/2011		31/12/2010		01/01/2010	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
PROVEEDORES NACIONALES	1,228,147	-	940,621	-	943,409	-
CHEQUES POR PAGAR VOUCHER	851,733	-	1,386,543	-	656,673	-
ACREEDORES VARIOS C/P	804,351	-	309,744	-	2,671,660	-
ADM. FONDOS DE PENSIONES	223,186	-	213,320	-	181,912	-
CAJA DE COMPENSACION	104,224	-	93,173	-	46,489	-
PROVISION IMPUESTO RENTA					416,268	
OTRAS CTAS POR PAGAR COM. Y OTRAS	427731		360556		804565	
<b>Totales</b>	<b>3,639,372</b>	<b>-</b>	<b>3,303,957</b>	<b>-</b>	<b>5,720,976</b>	<b>-</b>

La administración diariamente realiza un análisis de los flujos de efectivo esperados y realizados a objeto de contar con el grado de liquidez necesaria para el cumplimiento de las obligaciones.

## NOTA 19 – PROVISIONES

La sociedad mantiene las siguientes provisiones:

Conceptos	31/12/2011 M\$	31/12/2010 M\$	01/01/2010 M\$
<b>Pasivo Corriente</b>			
Otras provisión a corto plazo (Vacaciones)	856,748	846,025	762,170
<b>Total</b>	<b>856,748</b>	<b>846,025</b>	<b>762,170</b>
<b>Pasivo no Corriente</b>			
Provisiones no ctes por beneficios a los empleados (PIAS)	3,828,792	2,865,546	1,999,545
<b>Total</b>	<b>3,828,792</b>	<b>2,865,546</b>	<b>1,999,545</b>

## NOTA 20 – PATRIMONIO NETO

El capital de la Compañía Matriz, está representado por 92.017 acciones ordinarias, de una serie única, emitidas, suscritas y pagadas y sin valor nominal.

### a) Dividendos

Es el propósito del Directorio mantener una Política de Dividendos de al menos, el 30% de las utilidades netas de la Sociedad, pagando el establecido en la legislación vigente, en la medida en que el Directorio lo estime razonable.

### b) Resultados retenidos

El siguiente es el movimiento de los resultados retenidos en cada ejercicio:

Movimiento	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$
Saldos Iniciales	3.961.728	2.021.697
Resultado del ejercicio	144.578	1.940.031
Dividendos	(271.223)	
Saldo final	3.835.083	3.961.728

## NOTA 21 – INGRESOS

### Ingresos ordinarios

Tipos	01-01-2011 a 31-12-2011	01-01-2010 a 31-12-2010
	M\$	M\$
Ingresos Transporte pasajeros	62,167,605	56,741,807
Ventas otros	3,374,495	3,682,251
<b>Total</b>	<b>65,542,100</b>	<b>60,424,058</b>

## NOTA 22 – COSTOS Y GASTOS POR NATURALEZA

El siguiente es el detalle de los gastos relevantes ocurridos en los distintos ejercicios mencionados:

### a) Costos

Tipos	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$
Combustible	16,214,058	13,278,653
Gasto de personal	19,562,902	18,764,282
Depreciación buses	8,825,493	11,253,447
Otros	8,863,822	8,135,345
<b>Total</b>	<b>53,466,275</b>	<b>51,431,727</b>

### b) Gastos de Administración

Tipos	01-01-2011 a 31-12-2011 M\$	01-01-2010 a 31-12-2010 M\$
Gasto de personal	1,760,921	1,635,649
Honorarios	554,687	501,937
Publicidad	217,451	187,079
Gastos varios de administración	1,338,431	1,086,626
<b>Total</b>	<b>3,871,490</b>	<b>3,411,291</b>

## NOTA 23 – RESULTADO FINANCIERO

El detalle del resultado financiero por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2011 y 2010, se presenta en el siguiente detalle:

Tipos	01-01-2010 a	01-01-2010 a
	31-12-2011	31-12-2010
	M\$	M\$
Ingresos financieros	535.620	300.410
Intereses por préstamos	(3.163.235)	(3.672.447)
Gastos bancarios	(54.385)	(126.088)
Diferencia de cambio	(4.406.996)	3.679.627
Otros costos Financieros	(501.002)	(280.230)
Efecto de unidades reajustables	(503)	(441)
<b>Total</b>	<b>(7.590.501)</b>	<b>(99.169)</b>

## NOTA 24 – UTILIDAD POR ACCIÓN

La utilidad por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el año, excluyendo, de existir, las acciones comunes adquiridas por la Sociedad y mantenidas como acciones de tesorería.

Ganancias (Pérdidas) básicas por acción	31-12-2011	31-12-2010
	M\$	M\$
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuas después de Impuesto	353.278	1.936.898
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuas, Neta de Impuesto	- 197.789	(5.951)
Ajustes para cálculo de ganancias disponibles para accionistas comunes		
Resultado disponible para accionistas comunes, básico	144.578	1.940.031
Promedio ponderado de número de acciones, básico	92.017	92.017
Ganancias (Pérdidas) básicas por acción (\$ por acción) de operaciones discontinuas	- 2	- 0,031
Ganancias (Pérdidas) básicas por acción (\$ por acción) de operaciones continuas	1,69	21,02

La Sociedad matriz ni su filial mantienen instrumentos financieros dilutivos, por tanto la ganancia básica por acción no difiere de la ganancia diluida.

## **NOTA.25 -CONTINGENCIAS, JUICIOS Y OTROS**

### **CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES**

A) Respecto de las causas seguidas en contra de la empresa se puede informar lo siguiente:

- 1) Existen cinco causas laborales en primera instancia de las cuales no se desprende que existan eventuales pasivos de consideración para la empresa.
- 2) Además, existen tres causas laborales en la Corte de Apelaciones de Santiago de las cuales no se desprende que existan eventuales pasivos de consideración para la empresa.
- 3) Existen seis causas civiles en contra de la empresa todas por indemnización de perjuicios, respecto de las cuales no se activo los seguros contratados por diversas razones. De estas causas, existen dos que se pueden desprender eventuales pasivos importantes:
- 4) La Causa Rol C-3507-2011, caratulada MUÑOZ CON BUSES METROPOLITANA S.A., seguida ante 30º Juzgado Civil de Santiago. Cuantía: \$867.000.000 (Ochocientos sesenta y siete millones de pesos). Actualmente esta causa se encuentra con demanda y réplica contestadas. Se notificó audiencia de conciliación, la que no prosperó.
- 5) La Causa Rol C-18896-2011, caratulada GONZÁLEZ CON ROBINET Y BUSES METROPOLITANA S.A. seguida ante 25º Juzgado Civil de Santiago. Cuantía: \$400.000.000 (Cuatrocientos millones de pesos). La demanda fue notificada con fecha 05/08/2011. En proceso de contestación.

B) Garantías entregadas

1. Contrato de prenda de las acciones de Buses metropolitana suscrito por sus accionistas en beneficio de Daimler Chrysler do Brasil Ltda, hoy Mercedes Benz do Brasil.
2. La empresa es dueña de 588 buses, los primeros 500 fueron adquiridos mediante el contrato original celebrado con Mercedes Benz do Brasil, luego el dos de septiembre de 2008 mediante una modificación al contrato original se adquirieron 16 buses más, en diciembre 2009 se adquirieron 20, en Febrero 2010 se adquirieron 34 y en marzo 2010 se adquirieron 16. Los otros dos se adquirieron mediante crédito directo otorgado por el Banco Internacional. 586 buses se encuentran prendados y con prohibición de celebrar actos y contratos en favor de Mercedes Benz do Brasil, y los otros dos buses se encuentran prendados, y con prohibición de celebrar actos y contratos en favor del Banco Internacional.

3. Flujos AFT: Para garantizar el pago del Contrato de Adquisición de 586 buses a Mercedes Benz do Brasil y BNDES de Brasil, se celebró Contrato de Prenda de Derechos sobre los pagos que debe recibir Buses Metropolitana de parte del AFT.

-Además, para garantizar los pagos semestrales a Mercedes Benz do Brasil y BNDES en razón del referido Contrato, se confiere mandato al AFT para que de cada pago quincenal descuente el porcentaje que corresponde para abonar a la próxima cuota semestral, y lo pague al Administrador de Garantías designado al efecto (Banco Santander-Chile), que administra los fondos y reembolsa el saldo una vez pagada la cuota respectiva

Además, para garantizar los pagos semestrales a Mercedes Benz do Brasil Ltda. y el Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social de Brasil, en razón al referido Contrato, se confiere mandato al AFT para que de cada pago quincenal descuente el porcentaje que corresponde para abonar a la próxima cuota semestral, y pague al Administrador de Garantías designado al efecto (Banco Santander-Chile).

#### 4. Bienes Inmuebles entregados con garantía Hipotecaria.

N°	UBICACIÓN / Denominación	ROL	Acreedor Hipotecario.
1.	La Rinconada lote 7	1100-5	Copec S.A.
2.	Calle Camino La Rinconada s/n°, Lote 5 de la Parcela N° Uno Chacra El Rosal	01100-3	Juan Carlos Alcalde
3.	Pocuro N° 2425 Departamento N° 905	02737-460	Petrans S.A.
4.	Pocuro N° 2425 Estacionamientos Subterráneos N° 24 y N°25	02737-527	Petrans S.A.
5.	Pocuro N° 2425, bodega, N° 45	02737-650	Petrans S.A.
6.	La Estrella 1431 y R. Petersen 1431 (dos retazos)	5478-27 / 2199-02	Petrans S.A.
7.	Rio Clarillo 1238 (sitio n°8)	1017-014	Copec S.A.
8.	Rio Clarillo 1240 (sitio n°9)	1017-013	Copec .S.A
9.	Rio Clarillo Sitio L siete Uno C		Terpel
10.	Av. Diagonal Las Torres 2115 (Lote Tres E tres)	9066-376	ING Seguros, Asesorias e Inversiones C.M.B, y Inm Inv. Asturias
11.	Rolando Petersen N° 1422 Sitio 650 Sector A, Pob. Yugoslavai, Cerro Navia	5478-1	Scotiabank Chile
12.	Av. La Estrella N° 1421, Hijuela A, Cerro Navia	5478-30	Scotiabank Chile
13.	Av. La Estrella N° 1427, Lote N° 2, Cerro Navia	5478-28	Scotiabank Chile
14.	Av. La Estrella N° 1425, Lote N° 1, Cerro Navia	5478-29	Scotiabank Chile
15.	Federico Errázuriz 1250, Pudahuel	2596-56	Scotiabank Chile
16.	Lotes TRES-E cuatro, cinco, seis.		CMB CHILE; Asturias; Corpseguros S.A.

C) La Sociedad Filial es dueña del edificio ubicado en calle Catedral N° 1712 y 1728, esquina de calle Riquelme N° 456, 458 y 460, cuyo dominio se encuentra inscrito a fojas 12.222 bajo el N° 11.147 del Registro de Propiedad del CBR de Santiago, correspondiente al año 1996.

Las hipotecas y prohibiciones que gravan el inmueble referido son las siguientes:

1) HIPOTECA a fojas 76.008 N° 54.675 del año 1996, para garantizar al acreedor el cumplimiento de las obligaciones que contraiga actualmente o en el futuro la AGMTP. Pospuesta a los gravámenes siguientes.

2) HIPOTECA a fojas 30.453 N° 23.343 del año 1998, a favor del Banco del Desarrollo por 61.700 UF. que recibe la AGMTP.

3) HIPOTECA a fojas 30.453 N° 23.344 del año 1998 a favor del Banco del Desarrollo para garantizar al acreedor el cumplimiento de las obligaciones que contraiga actualmente o en el futuro la AGMTP.

4) PROHIBICIÓN a fojas 62.706 N° 49.161 del año 1996,alzada para el solo efecto de inscribir la siguiente:

5) PROHIBICIÓN a fojas 23.912 N° 20.848 del año 1998 a favor del Banco del Desarrollo de enajenar, gravar, arrendar ni celebrar contrato alguno relativo al inmueble sin consentimiento del acreedor.

Todas estas hipotecas y gravámenes fueron alzados durante los ejercicios 2010 y 2011 y al 31 de diciembre de 2011, la propiedad se encuentra absolutamente libre de todo gravamen, prohibición o hipoteca.

## CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

### a) Contrafianza de Seguro de Garantía

Con fecha 11 de noviembre del 2008, se aprobó la modificación del Contrato de Concesión de Uso de Vías de la Ciudad de Santiago para la Prestación de Servicios Urbanos de Transporte Público Remunerado de Pasajeros Mediante Buses celebrada en el día 21 de octubre 2008, entre el Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones y nuestra compañía.

En lo esencial la modificación pactada consistió en extender el plazo de la Concesión por 108 meses contados desde el día 22 de octubre del 2009.

Lo anterior en atención a que, conforme lo dispone el artículo 3.4.4.2.1 de las Bases de Licitación Transantiago 2003, nuestra empresa, acreditó ante dicho organismo cumplir todas las condiciones para la obtención de la prórroga antes señalada.

Conforme a las Bases de Licitación Transantiago dos mil tres, Buses Metropolitana S.A. debe otorgar una garantía de fiel cumplimiento de contrato, consistente en una o más pólizas de garantía de ejecución inmediata, sin liquidador con las menciones, requisitos y monto asegurado ahí consignado. En el mes de noviembre de 2008, la Compañía de Seguros de Créditos Continental S.A. emitió las Pólizas, en las que será Afianzado el Adjudicatario o Concesionario y Asegurado la Subsecretaría de Transportes del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones. La celebración del presente contrato y el cumplimiento íntegro y oportuno de lo pactado en él, se considera parte de las contragarantías otorgadas por el Afianzado a Continental, todo lo cual ha sido consideración esencial por este último para la emisión de las Pólizas y las eventuales renovaciones o prórrogas de las mismas".

Es la garantía que le permite a la Compañía resarcirse patrimonialmente, en el evento de verse obligada a pagar la indemnización o cualquier otra obligación del afianzado, por la ocurrencia de un siniestro, en este caso un incumplimiento del contrato de concesión que haga efectiva la póliza. Mediante la contragarantía, el tomador de la póliza (Buses Metropolitana S.A.) se obliga a reembolsar a la Compañía las sumas de dinero que ésta llegue a pagar por concepto de un siniestro.

## **SANCIONES**

Según resolución exenta N° 499 de 4 de marzo de 2010, la empresa fue multada por rehusar a transportar pasajeros teniendo capacidad para hacerlo en 330 UF.

Mediante resolución exenta N° 1576 de 16 de junio de 2010 se multó a la empresa por incumplimiento del DL 122 en 10 UF.

Por resolución exenta N° 1591 de 16 de junio de 2010 se multó a la empresa por rehusar a transportar pasajeros teniendo capacidad para hacerlo en 420 UF.

Mediante resolución exenta N° 1975 de 23 de junio de 2010 se multó a la empresa por el estado de algunos buses y la emisión de ruidos en 80 UF.

Mediante resolución exenta N° 2125 de fecha cinco de agosto de 2010, se multó a la empresa por rehusar a transportar pasajeros teniendo capacidad para hacerlo en 70 UF.

Mediante resolución exenta N° 2365 de 6 de agosto de 2010 se multó a la empresa por rehusar a transportar pasajeros teniendo capacidad para hacerlo en 40 UF.

Mediante resolución exenta N° 2374 se multó a la empresa por no enviar informe semestral de mantención dentro de plazo en 30 UF.

Mediante resolución exenta N° 2707 de 21 de septiembre de 2010 se multó a la empresa por rehusar a transportar pasajeros teniendo capacidad para hacerlo en 70 UF.

Mediante resolución exenta N° 3812 de 21 de diciembre de 2010 se multó a la empresa en 50 UF por mal estado de algunos buses y emisión de ruidos en 50 UF.

Mediante resolución exenta N° 1560 de 21 de junio de 2011 se multó a la empresa por el mal estado de algunos buses en 10 UF.

Mediante resolución exenta N° 1570 de 21 de junio de 2011 se multó a la empresa por rehusar a transportar pasajeros teniendo capacidad para hacerlo en 80 UF.

## **NOTA-26 – OTRA INFORMACIÓN**

El resumen del número de personal con que cuenta la Compañía es el siguiente:

Tipos	31/12/2011	31/12/2010
Conductores y Otros	2,185	2,294
Administrativos	94	86
Profesionales	12	13
Ejecutivos	7	5
Total	2,298	2,398

## **NOTA-27– MEDIO AMBIENTE**

La Sociedad y su filial no han efectuado desembolsos por mejoramientos o inversiones de procesos e instalaciones industriales. Una de las bases del proyecto de licitación Transantiago contempla la utilización de tecnología avanzada para el mejoramiento de la calidad del aire.

## **NOTA 28 – HECHOS POSTERIORES**

Entre la fecha de término del ejercicio y la fecha de emisión de los presentes estados financieros 28 de Marzo de 2012 no han ocurrido hechos que puedan afectar significativamente la interpretación de los mismos.